
Vnitřní norma Vysoké školy technické a ekonomické 

v Českých Budějovicích 

Směrnice č. 5/2010 
Č.j. VŠTE: 306/2010 

 

 

AKADEMICKÉ OBŘADY A INSIGNIE 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Tato směrnice se vydává za účelem stanovení použití insignií Vysoké školy technické 

a ekonomické v Českých Budějovicích (dále jen „VŠTE“), obsahu a průběhu 

akademických obřadů v návaznosti na usnesení Statutu VŠTE čl. 20, 22. 

(2) Akademické insignie a akademické obřady VŠTE jsou vnějším vyjádřením pravomoci 

a odpovědnosti orgánů VŠTE, symbolizují nezávislost a samosprávnost VŠTE. 

(3) Akademické insignie VŠTE (dále jen „insignie“) a taláry se užívají pouze při 

akademických obřadech. 

(4) Akademické insignie VŠTE tvoří: 

 akademické žezlo rektora, 

 akademický řetěz rektora, 

 akademické řetězy prorektorů. 

(4) K nesení žezla je určen výhradně pedel. 

(5) Barva VŠTE je karmínově červená. 

Článek 2 

Akademické insignie 

(1) Akademické žezlo rektora VŠTE zhotovil, podle návrhu akademického sochaře Vladimíra 

Oppla a grafika Františka Doubka, Petr Kazda. Provedení žezla je ve zlaté barvě. Dominantou 

je rožmberská růže jako zakončení žezla s názvem školy ve třech jazycích (v českém, 

anglickém, latinském). Délka žezla je 970 mm. 

(2) Akademický řetěz rektora VŠTE zhotovil, podle návrhu akademického sochaře Vladimíra 

Oppla a grafika Františka Doubka, Petr Kazda. Provedení řetězu je ve zlaté barvě. Na závěsné 

medaili je společně s názvem školy vyobrazen český lev, coby znak české státnosti, 

s rožmberskou růží, která symbolizuje vztah k jihočeskému kraji. Délka řetězu včetně závěsné 

medaile je 595 mm. 

(3) Akademické řetězy prorektorů VŠTE zhotovil, podle návrhu akademického sochaře 

Vladimíra Oppla a grafika Františka Doubka, Petr Kazda. Provedení řetězu je ve stříbrné 

barvě. Na závěsné medaili je společně s názvem školy vyobrazen český lev, coby znak české 

státnosti, s rožmberskou růží, která symbolizuje vztah k jihočeskému kraji. Délka řetězu 

včetně závěsné medaile je 595 mm. 

(4) Akademické žezlo rektora, akademický řetěz rektora a akademické řetězy prorektorů jsou 

uloženy v trezoru na ekonomickém oddělení. Při příležitosti jejich použití je vydává 

pracovnice ekonomického oddělení a dohlíží na jejich uložení po vrácení. Pověřený 

zaměstnanec kanceláře rektora VŠTE nese odpovědnost za jejich údržbu. 

 

 

 

 

 



Článek 3 

Akademické taláry a čepice 

(1) Talár, stejně jako čepice rektora je karmínově červený se zlatým olemováním; nosí se 

výhradně s rektorským řetězem. 

(2) Taláry a čepice prorektorů jsou černé s tmavě modrým olemováním; nosí se výhradně 

s příslušným prorektorským řetězem. 

(3) Talár a baret pedela je modrý se zlatým olemováním. 

(4) Taláry rektora, prorektorů, promotora a pedela jsou uloženy ve skříni v kanceláři rektora. 

Při příležitosti jejich použití je vydá zaměstnanec kanceláře rektora VŠTE a dohlíží na jejich 

uložení po vrácení a nese odpovědnost za jejich údržbu. 

 

 

Článek 4 

Akademické obřady 

(1) Akademickými obřady jsou zejména inaugurace rektora, imatrikulace studentů, promoce 

absolventů studijních programů a slavnostní ukončení certifikovaných programů 

celoživotního vzdělávání. 

(2) Inaugurace rektora po jeho jmenování prezidentem republiky probíhá na slavnostním 

shromáždění Akademické obce VŠTE. Při inauguraci skládá rektor do rukou předsedy 

Akademického senátu VŠTE inaugurační slib. Po složení slibu předává předseda 

Akademického senátu VŠTE rektorovi řetěz rektora jako symbol pravomoci a odpovědnosti 

rektora. 

(3) Imatrikulace je slavnostní přijetí nových studentů 1. ročníků do akademické obce. Studenti 

skládají imatrikulační slib, kterým vstupují do Akademické obce VŠTE. Součástí ceremoniálu 

je slavnostní předání imatrikulačních listů. Účastní se jej rektor, prorektoři, promotor a pedel, 

předseda a místopředsedové Akademického senátu VŠTE, všichni v talárech, případně 

v čepicích a s insigniemi. Studenti jsou ve společenském oděvu. 

(4) Promoce absolventů je tradiční akademický obřad k ukončení studia posledních ročníků 

bakalářského studia, při kterém se absolventům předávají vysokoškolské diplomy 

s přiznaným akademickým titulem. Představitelé VŠTE jsou v talárech, případně čepicích a 

s insigniemi. Absolventi jsou v talárech. Příspěvek absolventa na promoci je 500,- Kč. 

(5) Předání diplomů absolventům akreditovaných rekvalifikačních kurzů celoživotního 

vzdělávání se děje slavnostním způsobem. Účastní se ho rektor, prorektor pro studium a 

pedagogickou činnost, prorektor pro celoživotní vzdělávání a pedel, všichni v talárech, 

případně čepicích a s insigniemi. Absolventi jsou ve společenském oděvu. 

 

 

Článek 5 

Oslovení akademických funkcionářů při obřadech 

(1) Při slavnostních ceremoniálech se používají latinská oslovení akademických funkcionářů: 

 rektor – Magnificence, 

 prorektor – Maiestatim, 

 promotor – Honorabilis. 

 

 

Článek 6 

Imatrikulační slib studentů a promoční sliby absolventů VŠTE 

(1) Imatrikulační slib studentů zní: 



„Slavnostně slibuji, že budu svědomitě plnit všechny povinnosti a závazky, které 

vyplývají z mého přijetí ke studiu na vysoké škole. Zavazuji se, že vynaložím veškeré své 

schopnosti k dosažení maxima odborných znalostí i dovedností. Slibuji, že jako student 

Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích budu svým jednáním 

důstojně reprezentovat svou alma mater a přispívat tak k její vážnosti.“ 

POŘAD IMATRIKULACE: 

1. Slavnostní nástup za zvuku hudby do místa určeného
 
v pořadí: 

a) imatrikulovaní studenti, 

b) promotor v taláru, 

c) předseda Akademického senátu VŠTE v taláru, 

d) hosté, 

e) prorektoři v talárech, čepicích a s insigniemi, 

f) pedel v taláru, čepici a s insignií – po nastoupení imatrikulačního kolegia se pedel 

vrací a přivádí rektora, 

g) rektor v taláru, čepici a s insignií. 

2. Státní hymna. 

3. Promotor zahájí shromáždění, přednese projev a vyzve k projevu rektora. 

4. Projev rektora. 

5. Promotor vyzve studenta (studentku) k přednesení studentského slibu. 

6. Studenti složí slib lehkým dotknutím se žezla pravou rukou s pohledem rektorovi do očí a 

slovem „Slibuji“. Prorektor pro studium a pedagogickou činnost předá imatrikulační listy 

jednotlivým studentům. 

7. Hudba – studentská hymna – Gaudeamus igitur. 

8. Odchod za zvuku hudby v obráceném pořadí. 

(2) Bakalářský slib absolventů zní: 

„Slavnostně slibuji před akademickou obcí, že i po absolvování studia zachovám věrnost 

humanitním ideálům a svou přízeň Vysoké škole technické a ekonomické v Českých 

Budějovicích, na níž jsem získal vysokoškolské vzdělání a akademický titul ,,bakalář“. 

Jsem si vědom, že jako příslušník vysokoškolsky vzdělané inteligence nesu významnou 

míru odpovědnosti za uskutečňování rozvoje vzdělanosti a vědeckého poznání ku 

prospěchu a užitku všeho lidstva. Proto se budu snažit svými činy tomuto slibu dostát. 

Tak slibuji!“. 

POŘAD BAKALÁŘSKÉ PROMOCE: 

1. Slavnostní nástup za zvuku hudby do místa určeného v pořadí: 

a) absolventi, 

b) promotor v taláru, 

c) předseda Akademického senátu VŠTE v taláru, 

d) hosté, 

e) prorektoři v talárech, čepicích a s insigniemi, 

f) pedel v taláru, čepici a s insignií – po nastoupení promočního kolegia se pedel 

vrací a přivádí rektora, 

g) rektor v taláru, čepici a s insignií. 

2. Státní hymna. 

3. Promotor zahájí shromáždění, přednese projev a vyzve rektora k projevu. 

4. Rektor přednese úvodní projev, představí absolventy jménem, příjmením, uvede 

absolvovaný studijní program a případné absolvování s vyznamenáním. Poté vyjádří 

souhlas s vykonáním promočního aktu. 

5. Slovo promotora: „Vážení absolventi bakalářského studia, ukončili jste studium 

oboru (název) na Vysoké škole technické a ekonomické v Českých Budějovicích a 

úspěšně jste splnili všechny předepsané podmínky k dosažení titulu bakaláře. 

Předtím než Vám tento titul bude slavnostně udělen, musíte složit slib, že se 



budete chovat a jednat tak, abyste po celý život byli hodni titulu vysokoškolsky 

vzdělaného bakaláře, který máte obdržet“, a dále vyzve absolventa (absolventku) 

k přednesení textu slibu. 

6. Absolventi složí slib stiskem ruky a slovem „Zavazuji se a slibuji“. 

7. Prorektor pro studium a pedagogickou činnost předá absolventům diplomy. 

8. Slovo promotora: „Když jste se veřejně tímto slibem zavázali, nebrání nic tomu, 

abyste titulu bakaláře dosáhli. PROTO JÁ, ŘÁDNĚ USTANOVENÝ 

PROMOTOR, PROHLAŠUJI VÁS Z ÚŘEDNÍ MOCI BAKALÁŘI OBORU 

(název) A ZAVAZUJI VÁS POVINNOSTMI, KTERÉ S TÍMTO TITULEM 

SOUVISEJÍ.“ 
9. Děkovný projev absolventa. 

10. Hudba – studentská hymna – Gaudeamus igitur. 

11. Odchod za zvuků hudby v obráceném pořadí. 

 

 

Článek 7 

Závěrečná ustanovení 

Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu. 

 
 

 

 

V Českých Budějovicích dne 22. 2. 2010. 

 

 

 

 

 Ing. Marek Vochozka, MBA, Ph.D., v.r. 

          pověřený výkonem funkce rektora 


